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”Ainoa kirjoittamisen arvoinen asia 
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PRELOGI 1:

Toukokuussa 2007

Avaan silmäni. Makaan epämukavalla keltaisella ohuella muovipat-
jalla ja tuijotan valkoista rapattua kattoa. Käännän päätäni. Pään-
säryn iskiessä tajuntaani ymmärrän olevani putkassa.

Jano on kova, kuten 21-vuotiaan nuorenmiehen krapulaan kuu-
luu. Siristelen silmiäni ja kauhistuttava ajatus hiipii mieleeni: olen-
ko tehnyt jotain pahaa? Olenko vahingoittanut toista ihmistä? Aja-
tus häipyy mielestäni yhtä vauhdikkaasti kuin sinne tulikin. En ole 
väkivaltainen ihminen.

Putkani harmaa raskas metalliovi avautuu hitaasti. Sinitakkinen 
poliisimies katsoo minua tuimasti.

– No niin, eiköhän sinun ole aika lähteä kotiin, hän sanoo hie-
man huvittuneisuutta äänessään.

Nousen hoiperrellen ylös ja kävelen poliisiaseman tiskille, jonka 
takana istuva poliisi ojentaa minulle pienen korin.

– Ota tästä tavarasi mukaan, hän sanoo rauhallisesti. 
Kiitän posket punaisena ja astun ulos ovesta ulkoilmaan. On läm-

min kevätpäivä. Käännyn ja vilkaisen tarkemmin taloa, josta astuin 
ulos. Sehän on Helsingin Kisahallin putka. 

Vuosi 2007 oli Suomelle jääkiekon miesten maajoukkueessa yksi 
tappion vuosista. Olin kymmenien tuhansien muiden kanssa kat-
somassa jääkiekon maailmanmestaruuskisojen loppuottelun suurelta 
ruudulta Senaatintorilla. Ottelun alun vapautunut ilo vaihtui lopun 
suruun, kun Suomi hävisi Kanadalle maalein 4–2. Laitahyökkääjä 
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Rick Nash kaatoi Leijonien voittohaaveet maalivahti Kari Lehto-
sen taakse tekemällään maalilla vain minuutti ennen ottelun lop-
pusummeria. 

Olen nyt oman elämäni Kari Lehtonen, mutta minua ei päihittä-
nyt kanadalainen vaan amerikkalainen. Putkasta raitiovaunulle kä-
vellessäni muistan, mitä ottelun jälkeen oli tapahtunut. Tosin en olisi 
tuolloin puhunut raitiovaunusta, vaan ratikasta tai sporasta.  Vietin 
loppuillan amerikkalaisen Codyn seurueen kanssa Kalliossa lähikup-
pilassa. Vaihto-oppilas Cody oli äänekäs ja seurallinen Coloradon 
lahja suomalaisille. Valkoinen Pepsodent-hymy, näyttävät elkeet ja 
suuret puheet. Ja yllytyshullu. Päätimme Codyn kanssa ottaa juo-
makilpailun tequilashoteilla. Kaikesta päätellen se ei päättynyt kan-
naltani onnellisesti.

Ihmiset raitiovaunupysäkillä tuskin huomaavat synkkää mielialaa-
ni, mutta pohdin, että railakas opiskelijaelämä ei olekaan minua var-
ten. Tämäkö on todella parasta mahdollista elämää, johon 21-vuo-
tias nuorimies pystyy?

Siinä hetkessä päätän ryhdistäytyä ja elää sellaista elämää, jollais-
ta itse haluan elää. Sen sijaan, että eläisin elämää, jollaista ajattelen 
muiden ihmisten haluavan minun elävän. Hyppään kolmosen ra-
tikkaan ja kohti uutta elämänvaihetta.
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PRELOGI 2:

Kesäkuussa 2017

Eduskunnan kirjastossa tiistaina 13. kesäkuuta 2017 astumme yh-
dessä median eteen, me 20 kansanedustajaa.

Olemme tehneet ratkaisun, joka on yksi Suomen poliittisen his-
torian suurimmista uutispommeista.

– Jos lähdetään, niin lähdetään tyylillä. Tehdään yhdessä histo riaa, 
sanon Vesa-Matti Saarakkalalle kävellessämme perussuomalaisten 
eduskuntaryhmän kokoukseen.

Perussuomalaisten puoluekokous viikonvaihteessa Jyväskylässä 
vaihtoi koko puolueen johdon. Nyt eduskuntaryhmän kokouksen 
ulkopuolella odottaneet toimittajat katsovat ja kuuntelevat meitä 
puolueen 20 kansanedustajaa huuli pyöreänä. Edes kokeneet edus-
kuntatoimittajat eivät ole saaneet vihiä muutamana edellisenä päi-
vänä tekemästämme ratkaisusta. Sovitulla tavalla etummaisina sei-
somme minä, Jari Lindström ja Tiina Elovaara. Tiedän, että annan 
kasvot ratkaisullemme. Minä, ujo ja hintelä 31-vuotias papin poi-
ka, olen tullut tähän pisteeseen. Saan puhua median edessä seuraa-
vat painavat sanat:

Hyvät median edustajat, suomalaiset. Me 20 perussuomalais-
ta kansanedustajaa olemme päättäneet erota perussuomalaises-
ta eduskuntaryhmästä ja perustaa oman eduskuntaryhmän. Ai-
nakin toistaiseksi ryhmän nimi on Uusi vaihtoehto. Ryhmä on 
myös valmis jatkamaan Sipilän hallituksen hallitusryhmänä, 
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samalla ohjelmalla ja kokoonpanolla. Tämä päätös todennäköi-
sesti tu hoaa poliittisen uramme. Päätös, jonka seurauksena mei-
dät tuomitaan pettureiksi ja henkeämme uhataan. 

Teemme sen silti niin kuin hyvin näette, arvoisat median 
edustajat, selkein mielin ja oikeista syistä. Tänään emme ole po-
liitikkoja, vaan isänmaan asialla. Omatuntomme on puhdas. 
Tämä on äärettömän kova mutta loppujen lopuksi hyvin help-
po päätös. Sillä tänään päätimme yhdessä, keitä me olemme. 

Hyvät median edustajat, minulla on kaksivuotias poika. 
Minä haluan katsoa häntä silmiin myös jatkossa. En voi tehdä 
jotain sellaista, jonka kanssa en voi elää. Kysymys ei ole vain 
siitä, että Jussi Halla-aho valittiin puolueen puheenjohtajak-
si, vaan niistä tahoista, jotka yhdessä puolueemme kaappasivat. 

Minun tehtäväni on taistella niiden asioiden puolesta, joi-
ta minut tänne eduskuntaan – ja meidät 20 edustajaa – valit-
tiin ajamaan, eikä murehtia omasta, meidän poliittisesta uras-
tamme. Sitä, jonka puoli miljoonaa on vaaleissa antanut, sitä ei 
alle tuhat voi ottaa pois. Halla-ahokin on sanonut, että halli-
tusohjelmaa noudatetaan. Kun hänen ryhmänsä ei siihen kyen-
nyt, niin vastuumme isänmaalle on, että se toteutetaan. Toivon 
aika alkaa. (Simon Elon puhe 13.6.2017)

Tiesin etukäteen viittaavani poikaani, sillä ajattelen yhä tänäkin 
päivänä, että kansanedustajan työtä tehdään ennen kaikkea tulevia 
sukupolvia varten. Olen yllättynyt, kuinka poikani mainitseminen 
nostaa tunteet pintaan. Joudun muutaman kerran nielemään kyy-
neliäni ja tunnen Jari Lindströmin kannustavan käden olkapäällä-
ni. Jälkikäteen katsoen olisi ollut parempi olla viittaamatta puheessa 
lapseen, sillä erilaiset uhkailijat saivat siitä vettä myllyynsä. 

Yhdysvaltain presidenttinä vuosina 1989–1993 toiminut  George 
H. W. Bush nosti veroja, vaikka oli vaalikampanjassaan luvannut 
olla nostamatta. Bush tiesi, että päätös pelastaa liittovaltion talous 
voi maksaa hänelle toisen presidenttikauden. Oma etu oli kuiten-
kin uhrattava isänmaan edun puolesta. Siinä on minun esikuvani. 
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George H. W. Bush oli esimerkillinen johtaja ja vankkumaton län-
simaisen vapauden puolustaja. Bushin ajatus ”julkisessa tehtävässä 
palveleminen on jalo kutsumus” on minulle korkein ihanne. Tie-
dän, että Bushin suvulla on Suomessa huono maine, mutta uskal-
lanpa sanoa tämän!

Toimittaja Timo Haapala huomauttaa puheeni jälkeen, että puo-
luetuki jää entiselle puolueelle perussuomalaisille, ja kysyy, miten 
 koemme tämän tilanteen.

– Sanotaan näin, että setelit jäävät, mutta selkäranka pysyy, kuit-
taan kysymyksen.

Minulta kysytään myös, tietääkö pääministeri Juha Sipilä perus-
suomalaisten eduskuntaryhmän hajoamisesta.

– Pääministeri kuulee tästä vähintäänkin nyt, vastaan.
Ilmoitamme kirjeellä eduskunnan puhemiehelle, että olemme 

perustaneet uuden eduskuntaryhmän nimeltään Uusi vaihtoehto. 
Eduskunnassa kello 14 pidetyssä täysistunnossa luetaan ryhmään 
liittyneet edustajat: Simon Elo, Sampo Terho, Vesa-Matti Saarak-
kala, Kimmo Kivelä, Timo Soini, Jari Lindström, Martti Mölsä, Ari 
Jalonen, Anne Louhelainen, Kari Kulmala, Pirkko Mattila,  Jussi 
 Niinistö, Ritva Elomaa, Kaj Turunen, Tiina Elovaara, Lea Mäki-
pää, Hanna Mäntylä, Maria Lohela, Reijo Hongisto ja Pentti Oi-
nonen. Joukossa ovat kaikki perussuomalaisina ministereinä Juha 
Sipilän hallituksessa toimineet ja eduskunnan puhemies. 

Samuli, soitellaan kun ollaan Naantalissa. Pmi haluaisi kuul-
la vielä, onko uusi ryhmä sitoutunut hallitusohjelmaan. Sitä ei 
ole paperissa [Uuden vaihtoehdon perustamiskokouksen pöytä-
kirjassa]. Voiko Simon Elo soittaa Juhalle klo 14.30? (Päämi-
nisterin erityisavustaja Riina Nevamäen tekstiviesti perus-
suomalaisten ministeriryhmän Samuli Virtaselle 13.6.2017)

Samuli Virtanen vastasi Riina Nevamäelle välittömästi, kun täys-
istunnon puhemiehenä toimineen Mauri Pekkarisen nuija oli ko-
pahtanut:
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Riina. Nyt on ilmoitus annettu. Mauri luki sen juuri. Ja kai-
vatut asiakirjat ovat PMI [pääministerin] spostissa. (Samuli 
Virtasen tekstiviesti Riina Nevamäelle 13.6.2017)

Toimittaja Pekka Pohjolainen kirjoittaa samana päivänä Suomen-
maassa, että ei muista dramaattisempaa hetkeä omalta 17 vuoden 
uraltaan politiikan toimittajana.

”Perussuomalaisten terävin kärki ministeriryhmä etunenässään 
teki huippuluokan poliittisen manööverin ja salauskin piti loppuun 
asti”, kommentoi kirjoituksessaan silloinen MTV:n päätoimittaja ja 
nykyinen Ylen toimitusjohtaja Merja Ylä-Anttila. ”Arvojen osoit-
taminen ja rajan luominen siihen mikä on ja mikä ei ole mahdol-
lista nostaa toivottavasti politiikan arvostusta kansalaisten silmissä”, 
Ylä-Anttila toivoo kirjoituksessaan.

Ilmassa on erilaista mielenkiintoista historian havinaa. Ritva 
”Kike” Elomaan isä Arvo Sainio kuului Smp:stä vuonna 1972 eron-
neeseen 12 kansanedustajan ryhmään.

– Isän kohdalla ymmärrän ihan täysin, minä olin 17-vuotias, kun 
Smp meni kahtia. Syyt olivat sellaiset, että varmaan tämän päivän 
eduskuntaryhmistä ne olisivat hajottaneet jokaisen. Siinä oli todel-
la hyvä syy, ja meillä on nyt myös hyvä syy. Silloin pitää lähteä, jos 
tuntee, että asiat eivät mene oikeaan suuntaan, Kike Elomaa poh-
tii Pekka Pohjolaisen haastattelussa.

Entinen eduskunnan varapuhemies ja pitkäaikainen Smp:n ja pe-
russuomalaisten kansanedustaja Anssi Joutsenlahti ilmoittaa tiistai- 
iltapäivänä Yle Porille kannattavansa Uusi vaihtoehto -eduskun-
taryhmää.

– Eduskuntaryhmän enemmistö on sitä mieltä, että haluamme 
jatkaa hallituksessa. Sain tietää jo eilisiltana, että pyrimme jatka-
maan hallituksessa ja muodostetaan uusi ryhmä, Joutsenlahti ker-
too haastattelussa. 

Torstaina Anssi Joutsenlahti kuitenkin antaa jo tukensa Jussi 
 Halla-aholle ja syyttää mediaa sanojensa vääristelystä. Joutsenlahti 
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on sen jälkeen jatkanut tukevasti perussuomalaisten riveissä. Hänen 
ratkaisunsa on ollut minulle pettymys.

Olen Vesa-Matti Saarakkalan kanssa käymässä puhemies Maria 
Lohelan luona hänen työhuoneessaan eduskunnassa tiistaina ilta-
päivällä, kun pääministeri Juha Sipilä soittaa kello 14.20. Olen saa-
nut hänen puhelinnumeronsa valtiosihteeri Samuli Virtaselta, joten 
osaan odottaa puhelua. 

Pääministeri Sipilä kertoo kuulleensa ratkaisustamme ja saaneen-
sa eduskuntaryhmämme pääsihteeriltä Jouni Westlingiltä todisteet 
siitä, että olemme perustaneet uuden 20 kansanedustajan eduskun-
taryhmän. Sipilä kiittää meitä kovasta ratkaisustamme ja kertoo 
ymmärtäneensä, että usean kansanedustajamme mielestä puolue-
kokousviikonloppuna poliittinen koti on palanut, joten täytyy et-
siä uusi koti.

Kiitän pääministeriä hänen sanoistaan ja totean, että eduskunta-
ryhmämme on valmis hallitustyöhön kahdella ehdolla: sama halli-
tusohjelma ja sama kokoonpano. Sipilä toteaa, että keskustan ja ko-
koomuksen eduskuntaryhmät kokoontuvat illan aikana päättämään 
hallitusyhteistyön jatkosta. Sipilä kertoo, että hän oli matkalla pre-
sidentin luo ilmoittamaan hallituksen erosta, mutta kääntyi nyt tie-
toni saatuaan takaisin. 

– En halua mennä vain kahvittelemaan, helpottunut Sipilä sanoo 
minulle naurahtaen.

Myöhemmin saan kuulla, että Sipilä oli vain kymmenen kilo-
metrin päässä Kultarannasta soittaessaan minulle. Auto oli ehtinyt 
”Naantali-kyltille” asti. Tasavallan presidentti Sauli Niinistö taas oli-
si katsonut, että hallituksen olisi ollut parempi ensin erota.

Tiistai-iltana pääministerin on aika kertoa eduskuntaryhmille rat-
kaisustaan. Minä, ministeritrioon edustajaksemme valittu Sampo 
Terho ja pääsihteeri Jouni Westling saavumme pääministerin virka- 
asunnolle Kesärantaan kuudelta illalla. 

Suomen valoisa kesä siivittää mustia audeja ja bemareita pääoven 
eteen. Paikalla ovat kaikkien eduskuntapuolueiden puheenjohtajat 



18

ja pääsihteerit. Rkp:n puheenjohtaja Anna-Maja Henriksson on il-
moittanut puolueensa olevan valmis neuvotteluihin hallitukseen me-
nosta. Kristillisdemokraattien puheenjohtaja Sari Essayah on sa-
nonut, että ”kaikki vaihtoehdot ovat varmaan avoimena pöydällä”. 
Sdp:n puheenjohtaja Antti Rinne puolestaan ilmoittaa Face bookissa, 
että demarit lähtee hallitukseen vain uusien vaalien kautta.

Pääministeri Sipilä kertoo Kesärannan pitkän pöydän ääreen is-
tuneille vakavailmeisille puoluejohtajille, että uuden eduskuntaryh-
män syntymisen myötä hänen esityksensä on, että hallitus jatkaa 
106 edustajan muodostamalla enemmistöllä. Menettelytavan pe-
rustuslainmukaisuus on varmistettu eduskunnan entisellä pääsih-
teerillä Seppo Tiitisellä, Helsingin yliopiston valtiosääntöoikeuden 
ja kansainvälisen oikeuden emeritusprofessorilla Mikael Hidénil-
lä ja Helsingin yliopiston yleisen oikeustieteen emeritusprofesso-
rilla Kaarlo Tuorilla.

Keskustan ja kokoomuksen eduskuntaryhmät kokoontuvat ylimää-
räiseen ryhmäkokoukseen keskiviikkoiltana kello 19.30 ja hyväksy-
vät hallitusratkaisun.

Kommentoin vielä samana iltana ratkaisuamme toimittaja Marjo 
Reinin haastattelussa Ylen puoli yhdeksän uutisissa. Se on ensim-
mäinen ja toistaiseksi ainoa haastatteluni television suorassa uutis-
lähetyksessä. Se on varsin kuumottava tilanne. Kerron, että uuden 
johdon luotsaamissa perussuomalaisissa ongelmana ei ole maahan-
muuttokriittisyys, vaan kyse on jostain synkemmästä.

– Ongelmana ovat ne tahot, jotka ovat ihmisyyden vastaisia, to-
tean uutislähetyksessä.

Olin kymmenessä vuodessa tullut pitkälle. Oliko jälleen aloitet-
tava alusta?



19

LUKIJALLE

Noiden kahden esinäytöksen, ”prelogin”, välillä oli kymmenen vuot-
ta. Niiden aikana vartuin 21-vuotiaasta 31-vuotiaaksi.

Tässä kirjassa kerron, millaista on tulla nuorena miehenä politiik-
kaan, päästä merkillisten käänteiden kautta huipulle kolmikymppi-
senä, tulla sieltä alas – ja aloittaa uudelleen.

Matkan varrella on annettu ja otettu vastaan iskuja. On synty-
nyt poliittisia mustelmia. Muistojakin. Johtoajatuksenani on kaikis-
sa vaiheissa ollut Pyhän Benedictuksen yli 1 500 vuotta vanha lati-
nankielinen kehotus ora et labora, rukoile ja tee työtä.

Aloitan kirjan elonkaarestani, sitten perussuomalaisten nuorista, 
pääsystä eduskuntaan, hallituspuolueen kansanedustajaksi ja halli-
tuspuolueen ryhmäjohtajaksi. Putoan eduskunnasta ja havaitsen ole-
vani nuori konkari.

Tässä kirjassa pitäisi olla paljon tunnetta ja ainakin… eloa. Niinpä 
esipuheista eli prologeista tehtiin prelogeja. Lopussa on vielä pieni 
suurten tulevien kysymysten jälkinäytös, epilogi eli elogi.

Kirjan kolmessa näytöksessä toivon pystyväni esittämään näke-
mykseni 2010-luvun suomalaisen politiikan keskeisistä käänteistä 
ja jonkin verran ennenkuulumatonta, ehkäpä uutisarvoistakin tietoa 
eduskuntatalon neljäntoista pystypilarin takaa. Toivon myös voiva-
ni tuoda vähän lisäymmärrystä siihen, miksi perussuomalaiset ha-
josi ja minkälaisia persoonia tapahtumissa on ollut mukana. Samal-
la yritän kertoa oman tarinani, sillä eihän minua kovin moni hyvin 
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tunne. Taustoja on tärkeää tietää ja ymmärtää, kun 2010-luvun suo-
malaisen politiikan vaiheita puntaroidaan.

Entinen ministeri Jari Lindström luonnehtii kirjassaan Syvään 
päähän (2020) olevansa esimerkki teollisuuden rakennemuutoksen 
kokeneesta paperimiehestä, joka kääntyi populismin puoleen.

Minä olen esimerkki World Trade Centerin 2001 terrori-iskun 
luoman pelokkuuden ja 2008 finanssikriisin tuoman näköalattomuu-
den kokeneesta vihaisesta nuoresta miehestä, joka antautui popu-
lismin syleilyyn.

Olin ehdolla perussuomalaisten jytkyvaaleissa, johdin  puolueen 
nuorisojärjestöä, tulin valituksi ensimmäisellä yrittämällä kau-
punginvaltuustoon, otin osaa eurovaaleihin, nousin toisella yrittä-
mällä eduskuntaan, hyväksyin hallitusvastuun, päätin lopulta läh-
teä perussuomalaisista kesällä 2017 ja nyt katson tulevaisuuteen.  
Kerron, kuinka asiat minun näkökulmastani katsoen tapahtuivat ja 
miltä se kaikki tuntui. 

Toivon pystyväni kuvailemaan, kuinka monipuolisia politiikka ja 
kansanedustajan tehtävät ovat. Kirja on syntynyt lukuisten eri yh-
teyksissä jututettujen ja politiikan tapahtumissa mukana olleiden 
antamien tietojen pohjalta. Päiväkirjaanikin voisin kiittää. Edus-
kuntaryhmän pöytäkirjoista ja vastaavista asiakirjoista on ollut mer-
kittävä hyöty. Eräitä avainhenkilöitä on haastateltu erikseen, ja hei-
dän lukunsa näkyvät ***-merkittyinä muusta tekstistä poikkeavina. 

Lähteinä ovat toimineet myös toimittajien ja entisten kansanedus-
tajakollegoideni kirjoittamat kirjat, joita tekstissä on mainittu. On 
syytä mainita toimittaja Lauri Nurmen Perussuomalaisten hajoami-
sen historia -teos (2017) ja toisaalta sen eräät näkemykset silpunnut 
toimittaja Timo Haapalan laaja juttu Sinisen tulevaisuuden synnys-
tä Ilta-Sanomissa 18. marraskuuta 2017.

Poliittisellakin taipaleellani olen saanut korvaamatonta tukea vai-
moltani Mialta ja koko perheeltäni. Kiitän koko sydämestäni.

Olen kiitollinen Minerva Kustannukselle ja kustannuspäällikkö 
Pekka Saaraiselle mahdollisuudesta kirjoittaa tämä teos ja kaikes-
ta saamastani kannustuksesta. Toimittaja Juha-Pekka Tikkaa kiitän 


	Tyhjä sivu

